
Anders Høeg Nissen har i 25 år dækket den teknologiske og videnskabelige Anders Høeg Nissen har i 25 år dækket den teknologiske og videnskabelige 
udvikling, først og fremmest som vært og journalist på fremtidsmagasinet udvikling, først og fremmest som vært og journalist på fremtidsmagasinet 
Harddisken på DR P1. I dag er han selvstændig techformidler med fortsat Harddisken på DR P1. I dag er han selvstændig techformidler med fortsat 
fokus på digitaliseringens muligheder og udfordringer.fokus på digitaliseringens muligheder og udfordringer.

Læs dig klogere på fremtiden 
Anders Høeg Nissen anbefaler Yuval Noah Harari: Nexus, 2024Anders Høeg Nissen anbefaler Yuval Noah Harari: Nexus, 2024

Yuval Hararis Yuval Hararis NexusNexus er en bog om, hvordan menneskers fællesskaber og udviklingen af vores  er en bog om, hvordan menneskers fællesskaber og udviklingen af vores 
informationsnetværk har formet vores samfund fra stenalderen til i dag, og ikke mindst om informationsnetværk har formet vores samfund fra stenalderen til i dag, og ikke mindst om 
hvilken rolle kunstig intelligens spiller i den aktuelle udvikling.hvilken rolle kunstig intelligens spiller i den aktuelle udvikling.

Den centrale pointe i bogen er, at kontrol med information er lig med magt, og at den store Den centrale pointe i bogen er, at kontrol med information er lig med magt, og at den store 
udfordring i disse år nu er, at AI fundamentalt ændrer ved traditionelle magtstrukturer. Der udfordring i disse år nu er, at AI fundamentalt ændrer ved traditionelle magtstrukturer. Der 
bliver vendt op og ned på, hvem og hvad der styrer strømmen af information, og dermed hvad bliver vendt op og ned på, hvem og hvad der styrer strømmen af information, og dermed hvad 
vi i fællesskab kan blive enige om overhovedet er ’virkeligt’.vi i fællesskab kan blive enige om overhovedet er ’virkeligt’.

Yuval Harari trækker tråde gennem nogle af de største og mest grundlæggende mekanismer i Yuval Harari trækker tråde gennem nogle af de største og mest grundlæggende mekanismer i 
vores samfund, og han formår som få at forbinde konkrete eksempler fra oldtidens Babylonien vores samfund, og han formår som få at forbinde konkrete eksempler fra oldtidens Babylonien 
eller nutidens Taiwan med filosofiske, historiske og samfundsmæssige fænomener.eller nutidens Taiwan med filosofiske, historiske og samfundsmæssige fænomener.

Det er ikke nemt at skrive en læseværdig og relativt nemt tilgængelig bog om demokratiske Det er ikke nemt at skrive en læseværdig og relativt nemt tilgængelig bog om demokratiske 
principper, informationsnetværk, bureaukrati og kunstig intelligens – men det lykkes altså principper, informationsnetværk, bureaukrati og kunstig intelligens – men det lykkes altså 
glimrende for Harari.glimrende for Harari.

Noget af det, jeg særligt godt kan lide ved Hararis Noget af det, jeg særligt godt kan lide ved Hararis NexusNexus og hans tidligere bøger, er, at han ikke  og hans tidligere bøger, er, at han ikke 
ser på verden i sort-hvid. Han ved, at verden er ekstremt kompleks, og han prøver ikke at koge ser på verden i sort-hvid. Han ved, at verden er ekstremt kompleks, og han prøver ikke at koge 
alting ned til nemme forklaringer eller løsninger.alting ned til nemme forklaringer eller løsninger.

I bogen præsenterer Harari masser af både principielle og praktiske udfordringer ved kunstig I bogen præsenterer Harari masser af både principielle og praktiske udfordringer ved kunstig 
intelligens, men understreger også, at teknologien ikke er deterministisk. AI kan både hjælpe intelligens, men understreger også, at teknologien ikke er deterministisk. AI kan både hjælpe 
os og skade os – og vi er i høj grad selv ansvarlige for, hvordan AI udvikler sig og påvirker vores os og skade os – og vi er i høj grad selv ansvarlige for, hvordan AI udvikler sig og påvirker vores 
verden.verden.

Ja, det er afgjort et problem, at både AI og skaberne af AI i vid udstrækning unddrager sig Ja, det er afgjort et problem, at både AI og skaberne af AI i vid udstrækning unddrager sig 
traditionel demokratisk kontrol, fordi en stor del af magten flyttes over til programmører og traditionel demokratisk kontrol, fordi en stor del af magten flyttes over til programmører og 
kommercielle virksomheder. Men det er stadig muligt at tilpasse teknologien og regulere kommercielle virksomheder. Men det er stadig muligt at tilpasse teknologien og regulere 
udnyttelsen af kunstig intelligens – hvis vi vil, og hvis vi erkender, at det er vores fælles ansvar.udnyttelsen af kunstig intelligens – hvis vi vil, og hvis vi erkender, at det er vores fælles ansvar.


